АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 4

Совета по предпринимательству при главе
муниципального образования Калининский район

	ст. Калининская, ул.Ленина, 147
	14 октября 2025 года

	Большой зал администрации
	14-00 часов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Нещадимов
Евгений Викторович

	заместитель главы муниципального образования Калининский район, заместитель председателя Совета;

	Крикун
Родион Михайлович

	начальник управления экономики  администрации муниципального образования Калининский район, заместитель председателя Совета;

	Пахомов
Александр Юрьевич

	начальник отдела инвестиций, малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Алейников
Александр Васильевич

	руководитель ООО «Калининский маслозавод» (по согласованию);

	Большакова
Людмила Сергеевна

	руководитель ООО «Компаньон» (по согласованию);

	Гайдук
Татьяна Георгиевна

	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Дейман
Светлана Григорьевна

	руководитель ООО «Палисад» (по согласованию);

	Стрельцов
Станислав Валерьевич

	индивидуальный предприниматель;

	Тертышная
Тамара Михайловна

Чапчай
Сергей Игорьевич

	руководитель ООО «Прохлада»;

индивидуальный предприниматель.

	Присутствовали:

Лесных
Елена Владимировна

заместитель начальника отдела анализа и развития малого и среднего предпринимательства в управлении развития малого и среднего предпринимательства департамента развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края

Жижина
Елена Алексеевна

[bookmark: _GoBack]менеджер отдела развития Фонда микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края

Глоба
Виктория Ивановна

заместитель начальника отдела анализа поступлений и расчетов с бюджетом Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю

Варварова
Лариса Владимировна

начальник отдела учета и работы с налогоплательщиками Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю

	Субъекты малого и среднего предпринимательства – 64человека.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

           Вступительное слово заместителя главы муниципального образования Калининский район Нещадимова Евгения Викторовича

         1. О мерах поддержки малого и среднего бизнеса в Краснодарском крае.
         2. О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».
		3. Порядок представления налоговых уведомлений об нечисленных суммах налогов, взносов. Разбор ошибок, допускаемых при сдаче уведомлений. Особенности проведения зачетов ЕНС.
         4. Сервисы и мобильные приложения ФНС, предоставление информационных услуг.
         5. Вопросы и ответы.

         Открыл заседание Совета заместителя главы муниципального образования Калининский район Нещадимова Евгения Викторовича.

          Первый вопрос: О мерах поддержки малого и среднего бизнеса в Краснодарском крае.

         Докладчик: Лесных Елена Владимировна заместитель начальника отдела анализа и развития малого и среднего предпринимательства в управлении развития малого и среднего предпринимательства департамента развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края. Присутствующим доведена информация о действующих мерах поддержки на федеральном уровне и уровне субъекта федерации. Также рассказано о созданных в Краснодарском крае организациях образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства и МСП.

   Второй вопрос: О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».

Докладчик: Жижина Елена Алексеевна менеджер отдела развития Фонда микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края. Она рассказал о  видах предоставляемых фондом микрозаймов, процентах и сроках кредитования, о категориях субъектов предпринимательства, основных условиях выдачи и перечне необходимых для получения займа документов.
Фонд микрофинансироания  на постоянной основе прорабатывает и совершенствует пакеты предоставляемых микрозаймов, также постоянно создаются новые виды микрозаймов наиболее подходящих для определенных видов хозяйственной деятельности.
          С более подробной информацией о деятельности Фонда микрофинансирования можно ознакомиться на его официальном сайте (www.fmkk.ru), а также обратившись по адресу: г. Краснодар, ул. Трамвайная, 2/6 или по телефону: +7(861) 298-08-08.

        Третий вопрос: Порядок представления налоговых уведомлений об начисленных суммах налогов, взносов. Разбор ошибок, допускаемых при сдаче уведомлений. Особенности проведения зачетов ЕНС.

         Докладчик: Глоба Виктория Ивановна заместитель начальника отдела анализа поступлений и расчетов с бюджетом Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю;

         Четвертый вопрос: Сервисы и мобильные приложения ФНС, предоставление информационных услуг.
         Докладчик: Варварова Лариса Владимировна начальник отдела учета и работы с налогоплательщиками Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю. Доведена информация о новых сервисах в мобильном приложении ФНС и  предоставлении новых информационных услуг
Вопросы и ответы

РЕШИЛИ:
1. Предпринимателям Калининского района рекомендовать:
1.1 принять к сведению представленную информацию.
2 . Управлению экономики администрации муниципального образования Калининский район оказывать информационную поддержку и содействие субъектам предпринимательства в доступе к услугам организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

	заместитель
председателя Совета

Е.В. Нещадимов

секретарь  Совета

А.Ю. Пахомов